INSTANTIA.

1. Nihil non fuisse jure objectum ex ipsâ verborum commemoratione.....	83
2. Diffimulatas interim difficultates præcipuas de substantiâ ceræ manente occultâ, ac substantiâ Mentis similiter, quantumcumque cognitæ detractisquæ nonnullis accidentibus spectentur.....	84

DUBITATIO VIII.

De Naturâ mentis non declaratâ; tantum abest ut probatum sit, <i>eam esse notiozem quàm corpus</i> (p. 273, l. 20).....	86
RESPONSIO (p. 359, l. 17).....	89

INSTANTIA.

1. Difficultates præcipuas diffimulatas fuisse.....	89
2. Quicquid de rebus cognoscimus, non esse intimam illarum naturam; quam voluit Deus latere nos, ut ejus notitia non perinde nobis ac accidentium necessaria.....	90
3. Effugium esse lepidum, tot proprietates mentis agnosci, quot res singulares possunt ab eâ cognosci; ut inde arguatur <i>pleniorum illius quàm ullius alterius rei haberi notitiam</i>	92
4. Tota Secunda Meditatio in Syllogismum cogitur, ut ratiocinationis imbecillitas magis pateat; ac varia notantur circa id quòd <i>Mens dicitur esse notior quàm corpus</i>	94

IN MEDITATIONEM III, quæ est
De Deo, quòd existat.

DUBITATIO I.

De habendâ Regulâ, non quâ statuatur *id esse verum, quod clare
distingueque percipimus*; sed quâ cognoscamus *nos ita clare &
distingue percipere, ut non fallamur* (p. 277, l. 11)..... 95
RESPONSIO (p. 361, l. 7)..... 97

INSTANTIA.

1. De connexione Meditationum, & quæ pugnantiâ consequantur
ex Regulâ heic suppositâ, & non habitâ, quæ supponitur futura, de
Deo notitiâ..... 98
2. Declinatam fuisse dissimulatamque difficultatem præcipuam,
quæ fuit adversus Regulam applicationemve illius objecta..... 100
3. Desiderari adhuc Regulam, sive Methodum, quâ putantes nos
aliquid clare distingueque percipere, certi sumus omnia esse circum-
specta, ut nihil possit fuboriri, unde errasse deprehendamus..... 102

DUBITATIO II.

De adventitiâ omnium Idearum origine, etiam Chimærarum,
etiam Rei, Veritatis, cogitationis (p. 279, l. 18)..... 103
RESPONSIO (p. 362, l. 5)..... 105

INSTANTIA.

1. Declinatâs fuisse difficultates præcipuas, quibus efficitur non
esse ideas, nisi adventitias; & quo artificio aliæ ideæ in exemplum
assumptæ, aliæ prætermisæ..... 105
2. Declinatum specialiter quod objectum fuerat circa Ideam Rei
non formatam, nisi ex perspectis singularibus, præhabitisque illorum
ideis: & eum, qui postquàm affectavit exuere omnia præjudicia,
deprehendit in se aliquas ideas, dicere non posse eas esse innatas.... 107

DUBITATIO III.

De adventitiâ Idearum origine, ex iis quæ cæco & surdo defunt
comprobatâ; & de Ideâ unicâ Solis, quæ sensu habita ratione
ampliatur (p. 282, l. 7)..... 109
RESPONSIO (p. 363, l. 1)..... 110

INSTANTIA.

1. Objectionem factam de cæco & surdo esse insolutam. Neque ex
quibusdam solùm propositis id quod intenditur legitime concludi.... 111

2. Difficultatem præcipuam de Ideâ Solis diffimulatam. Ideam propriè imaginem esse. Aliqua per veram ideam percipi, aliqua vi confequutionis..... 113

DUBITATIO IV.

- De Ideâ substantiæ non propriâ, & per accidentia, ac instar ipforum. Deque ideâ Dei desumptâ ex rebus earumve perfectionibus (p. 284, l. 25)..... 115
- RESPONSIO (p. 364, l. 3)..... 118

INSTANTIA.

1. Videri intellectionem non posse ab imaginatione sejungi; & eandem esse sive obversari in utrâque imaginem..... 119
2. Falsum videri substantiam, non imaginatione, sed intellectu solo percipi; & quam habemus illius ideam, non pendere ab iis quas habemus accidentium..... 121
3. Quâ ratione videantur primi homines Dei Ideam habere potuisse, si non habuerunt ingenitam; & ut ratiocinetur, qui habere se ingenitam putat..... 123
4. Dei, cùm infinitus sit, non haberi veram ideam. Infinitum negatione solâ cognosci. Unde sit ideæ ampliatio. Injuriâ negari fore perpuillum Deum, si major non sit, quàm a nobis intelligatur..... 126

DUBITATIO V.

- De illo effato, *nihil est in effectu, quod non sit in causâ*, intelligendo de causâ materiali. Et quatenus verum esse possit, *tantum saltem esse debere realitatis formalis in causâ ideæ, quantum objectivæ in ideâ est* (p. 288, l. 8)..... 128
- RESPONSIO (p. 366, l. 1)..... 130

INSTANTIA.

1. Haud jure relinqui regiam viam, quâ Dei existentia probatur ex effectibus in universo manifestis, ut per vocatam objectivam ideæ realitatem probetur. Realitatis vocem impropiè usurpari..... 130
2. Videri Ideam cum suâ realitate objectivâ sese habere ut figuram ceræ impressam cum suâ sigilli repræsentatione; adeo ut, quemadmodum figura repræsentativa est sigillum repræsentabile, sic idea habeat realitatem objectivam, seu repræsentationem causæ, ipsa causa realitatem formalem, seu repræsentabilitatem..... 132
3. Diffimulatas difficultates fuisse: & quatenus verum aut non verum sit præexistere effectum in causâ, ut de objectivâ ideæ realitate concludatur..... 134

DUBITATIO VI.

De non habente ex se sui ipsius ideam mente (quæ non videatur posse seipsam magis intelligere, quàm oculus seipsum videre), & neque Dei, neque Angelorum, neque corporearum potissimum rerum (p. 291, l. 3)..... 137
 RESPONSIO (p. 366, l. 10)..... 139

INSTANTIA.

1. Non ineptiendum. Difficultates declinatas fuisse. Omnem ideam esse imaginem : quare in intellectu, non minus quàm in imaginatrice, imaginem esse..... 140
 2. Probatum non fuisse, *idem non agere in seipsum*, fuggillari immeritò, & retorqueri in doctorem culpam. In circumductione turbinis non agere idem in seipsum..... 141
 3. Nihil confictum fuisse, cùm objectum est, dictam esse mentem posse deducere ex se ideas rerum corporearum ; neque responsum fuisse ad difficultatem, quæ proposita fuerat eâ de re..... 142

DUBITATIO VII.

De Capitali Demonstratione pro *Dei existentiâ* ex præcedente apparatu ; ad cuius imitationem conficiatur existere reipsâ infinitos Mundos, quorum habita est idea ab antiquis Philosophis (p. 294, l. 2) 144
 RESPONSIO (p. 367, l. 19)..... 147

INSTANTIA.

1. Capitalis illa Demonstratio proponitur formâ Syllogisticâ ; ejusque imbecillitas univèrse primùm ac varie monstratur..... 147
 2. Monstratur deinde speciatim ac varie in Majore Profyllogismi propositione 149
 3. Similiterque in Minore sive Assumptione..... 151
 4. Ac rursus in Sub-assumptione ; ubi & de Consequutione pro existentiâ infinitorum Mundorum..... 153
 5. Falsum, quam habemus ideam Entis infiniti, repræsentare reverâ, non partem, sed totum infinitum. Et quâ differat idea, quam Deus habet sui, ab eâ, quam homo habet de Deo..... 156

DUBITATIO VIII.

De subsidiariâ Demonstratione, ex eo quòd, qui sibi deesse sentit aliquid, inferre debeat dari Ens, quod sit infinite perfectius (p. 297, l. 25)..... 158
 RESPONSIO (p. 368, l. 21)..... 160

INSTANTIA.

1. Dissimulatam difficultatem fuisse circa illam consequentiam :
Si unum alio perfectius est, igitur illud est infinitum..... 161
2. Committi semper Paralogismos, quibus ex esse actuali ideæ colligitur esse actuale rei; ex finitudine cognitionis, quæ possit adhuc crescere, infinitudo cogniti; ex eo quòd aliquid in ideâ est, existentia illius ut causæ..... 162

DUBITATIO IX.

- De aliâ subsidiariâ Demonstratione, ex eo quòd aliquid fieri aut existere non posset, si Ens infinitum non existeret; quòdque partes temporis sint inter se independentes (p. 300, l. 11)..... 165
- RESPONSIO (p. 369, l. 14)..... 168

INSTANTIA.

1. Non fuisse demonstratum in antecedentibus esse Deum creatorem; ut neque esse Deum causam rerum, eo modo quo Sol lucis causa est..... 169
2. Remanere Paralogismum ex assumptâ Temporis conditione seu naturâ aliâ quàm sit..... 170
3. Variè peccare demonstrationem, ex independentiâ partium temporis inter se deductam..... 173
4. Non agi heic de veritate Rei ipsius, sed de vi Ratiocinii, adversus quam quæ objecta præsertim fuerant, aut insoluta sunt aut intacta... 176
5. Prave detortum quod objectum fuerat de progressu infinito in causis essentialiter & accidentaliter subordinatis..... 177
6. Non ex eo quòd perfectio aliqua mente ampliatur, illam ampliata reipsâ dari..... 178

DUBITATIO X.

- De modo impressionis ideæ Dei in mente, ut notæ impressæ ab Artifice, cujus similitudinem mens gerit (p. 304, l. 28)..... 179
- RESPONSIO (p. 371, l. 8)..... 181

INSTANTIA.

1. Quæ conclusa ad calcem Meditationis III Syllogisticâ formâ exhibentur, ut quid virium habeant uno prospectu pateat..... 182
2. Falsum, ideis, quas de rebus habemus, nihil posse addi aut adimi..... 185
3. Falsum, nihil addi posse ideæ, quam de Deo semel habemus. Quo sensu rerum essentialiter sint indivisibiles, etiam divina : & de divinis attributis..... 187

4. Declaratur varie, ut habita semel de Deo idea ampliatur.....	189
5. Difficultatem lepide elufam, quasi agatur de ideâ, quæ fit non similitudo artificis, sed nota peritiæ illius.....	192
6. Debere in imagine, non omnimodam quidem, sed faltem tamen aliquam esse similitudinem cum eo cuius est imago.....	193
7. Prætextu comparationis Trianguli non appositæ, declinatam difficultatem de iis, qui ideam Dei vel nullam habent, vel eandem non habent.....	195

IN MEDITATIONEM IV, quæ est,

De vero & falso.

DUBITATIO I.

De creatâ a Deo facultate judicandi erroris non immuni; deque rejectâ a Physicâ cauffarum finalium consideratione (p. 307, l. 20).	198
RESPONSIO (p. 374, l. 10).....	200

INSTANTIA.

1. Difficultatem pro more difsimulatam circa creationem facultatis errori obnoxia. Id statui tanquam principium, quod inferiùs probandum fit; ac fupponi demonstratum, quod demonstratum non fuit.....	201
2. Neceffariam maxime finium considerationem in Physicâ, ut Deus tum Rector, tum Author Univerfi agnofcatur.....	203
3. Non esse incompetôs hominibus omneis fineis Dei; idque vel ex variarum partium corporis humani finibus constare.....	205
4. Inexplicabileis esse difficultates propositas de cauffâ efficiente valvularum cordis, cum tamen finis five ufus videatur perfectiffimus.	206
5. Falfum, fi quis ab utero abfque omni fenfuum usu maneret, habiturum eafdem (ac etiam puriores) rerum ideas, quàm habeat ufus fenfibus.....	208

DUBITATIO II.

De judicandi facultate errori obnoxia homini tributâ a Deo, qui tamen immunem tribuere illi potuerit (p. 310, l. 29).....	209
RESPONSIO (p. 376, l. 1).....	211

INSTANTIA.

1. Difficultatem declinatam fuiſſe. Comparationem Mundi cum Republicâ, in quâ præſtet neminem eſſe civem malum, fuiſſe appoſitam; non item illam cum homine, cuius nulla pars oculus non fit.	212
---	-----

2. Difficultatem iterùm diffimulatam adversus imbecillitatem Ratiocinii, quo facultas judicandi, quæ est in homine, concluditur esse perfecta	213
---	-----

DUBITATIO III.

De causâ erroris vel falsitatis : sit-ne ex eo, quòd voluntas aut judicandi facultas latiùs pateat, quàm intellectus (p. 314, l. 13).....	215
RESPONSIO (p. 376, l. 20).....	217